
МАГІЛЁЎСКI АБЛАСНЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

КРЫЧАЎСКІ  РАЁННЫ  

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ  
 

РАШЭННЕ 
 

29 июля  2024 г. №  31-19 
г. Крычаў  

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

КРИЧЕВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ  
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
г. Кричев

О привлечении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей 
к выполнению работ  
для поддержания надлежащего 
санитарного состояния земель 
общего пользования города Кричева 
 

На основании пункта 4, подпункта 6.3 пункта 6, пункта 18,              

пункта 22 Правил благоустройства и содержания населенных пунктов, 

утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь                             

от 28 ноября 2012 г. № 1087, пункта 1 Санитарных норм  

и правил «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию  

и эксплуатации территорий», утвержденных постановлением 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 февраля 2023 г. 

№ 22 «Об утверждении санитарных норм и правил», пункта  

3 постановления Совета Министров Республики Беларусь  

от 17 ноября 2021 г. № 668 «О наведении порядка на земле», пункта 2 

Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий 

земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ  

по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь  

от 22 июля 2020 г. № 430 «О порядке определения размеров (пределов) 

территорий для выполнения работ по поддержанию их надлежащего 

состояния», Кричевский районный исполнительный комитет  

(далее – райисполком) РЕШИЛ:  

1. Привлечь юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния земель общего пользования города Кричева согласно 

приложению 1, исходя из следующих параметров: 

для земельных участков, на которых расположены нежилые здания 

(сооружения), за исключением объектов, для которых настоящим 

решением установлено иное, – со стороны фасада здания (сооружения), 

располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного 

участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части 

улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка закрепляется 

половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, 

но не более 30 метров; 



 2 

 

для земельных участков, на которых расположены промышленные 

объекты, располагаемые вдоль проезжей части улицы, – от границы 

земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия –  

до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам 

земельного участка закрепляется половина расстояния разрыва  

до соседнего земельного участка, но не более 30 метров, а в случае, если 

земельный участок граничит с землями сельскохозяйственного 

назначения, природоохранного, оздоровительного, рекреационного, историко-

культурного назначения, лесного фонда, – до границы таких земель,  

но не более 5 метров от границы земельного участка; 

для земельных участков, на которых расположены автозаправочные 

станции, автогазозаправочные станции, автомоечные пункты, шиномонтажные 

мастерские и станции технического обслуживания, – в пределах  

100 метров от границы земельного участка, а также подъезды и парковки 

к этим объектам. 

Для земельных участков, которые предоставлены (находятся  

в пользовании) бюджетным организациям, товариществам собственников 

и организациям застройщиков многоквартирных жилых домов, размеры 

(пределы) соответствующих территорий определяются по периметру  

в границах предоставленных им (находящихся у них) земельных участков. 

2. Установить размеры (пределы) соответствующих территорий  

при привлечении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

для выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния для земельных участков, предоставленных для обслуживания 

индивидуальных гаражей, расположенных на дворовых территориях,                 

а также земельных участков, предоставленных для строительства и (или) 

эксплуатации гаражей, автомобильных стоянок для хранения 

транспортных средств, определяются не более 5 метров по периметру 

земельного участка. 

3. Установить перечень работ по поддержанию надлежащего 

санитарного состояния земель общего пользования города Кричева                     

с периодичностью согласно приложению 2. 

4. Сельским исполнительным комитетам принять решения                       

об определении размеров (пределов) территорий для выполнения работ        

по поддержанию их надлежащего санитарного состояния на территории 

соответствующего сельского Совета до 1 сентября 2024 г.  

5. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома разместить данное решение на интернет-сайте 

райисполкома.  

6. Учреждению «Редакция Кричевской районной газеты «Кричевская 

жизнь» обнародовать (опубликовать) настоящее решение в районной 

газете. 



 3 

 

7. Заместителям председателя райисполкома довести настоящее 

решение до заинтересованных лиц, указанных в приложении 1,  

в соответствии с курируемой сферой деятельности, обозначив проведение 

на закрепленной территории еженедельного санитарного дня – четверг. 

8. Настоящее решение может быть обжаловано в Могилевский 

областной исполнительный комитет. 

9. Решение Кричевского районного исполнительного комитета  

от 6 октября 2020 г. № 20-52 «О привлечении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей к выполнению работ  

для поддержания надлежащего санитарного состояния земель общего 

пользования города Кричева» признать утратившим силу. 

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на заместителей председателя Кричевского районного исполнительного 

комитета по направлениям деятельности, начальника районной инспекции 

природных ресурсов и охраны окружающей среды, главного врача 

учреждения здравоохранения «Кричевский районный центр гигиены  

и эпидемиологии», отдел землеустройства райисполкома, отдел жилищно-

коммунального хозяйства райисполкома. 

 
 
Председатель  районного  
исполнительного комитета   А.Н.Седуков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

       
  Приложение 1 
        к решению  
        Кричевского районного 
        исполнительного комитета 
        29.07.2024 № 31-19 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 территорий земель общего пользования  
г. Кричева для выполнения работ  
по поддержанию их надлежащего 
состояния, закрепляемых за юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями  

 
№ 

п/п 

Наименование 

 организации 

Схематическое 

расположение 

земельного участка 

Закрепляемая 

территория 

1 2 3 4 

1. Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное предприятие 

«Коммунальник»  

ул. Ленинская, 

гостиница «Сож» 

 

пересечение 

ул. Советская  

и ул. Московская, 

клумба  

и остановочный 

пункт 

 

ул. Московская, 

территория бывшего 

маслозавода  

и прилегающая  

к ней территория  

до реки Сож 

 

ул. Комсомольская, 

территория 

историко-

культурной 

ценности Городище 

«Городец» 

2. Центр банковских услуг № 714 

открытого акционерного 

общества «Сберегательный 

банк «Беларусбанк» 

 

Автомобильная 

стоянка  

на пересечении улиц 

Луначарского  

и Супрунова 



 2 

3. Центр банковских услуг № 629 

в г. Кричеве региональной 

дирекции открытого 

акционерного общества 

«Белагропромбанк»  

по Могилевской области 
 

ул. М-н Сож,  

по периметру  

до проезжей части 

4. Открытое акционерное 

общество 

«Кричевцементношифер» 

 

ул. Молодежная, 

озеро Молодежное, 

от проезда к озеру 

до ограждения 

старого цемзавода. 

 

ул. Трудовая, 

территория 

воинского 

захоронения «Воин 

и партизанка»  

по периметру,  

от ограждения  

не более 10 м. 

5. Производство резиновых 

изделий, город Кричев 

открытого акционерного 

общества «Белшина»  

ул. Трудовая, вдоль 

дорожного полотна, 

территория на месте 

снесенного здания 

ИУ № 45, 

придомовая 

территория жилого 

дома № 2  

по ул. Чапаева 

6. Кричевский филиал открытого 

акционерного общества 

«Булочно-кондитерская 

компания «Домочай» 

 

ул. Комсомольская, 

по периметру 

предприятия  

не более 30 м. 

Вдоль дорожного 

полотна  

на расстоянии  

до земель смежных 

пользователей. 

Сквер 100-летия 

РОВД 

 

ул. Парковая, д. 6, 

территория детской 

игровой площадки 



 3 

7. Открытое акционерное 

общество «Кричевский завод 

железобетонных изделий» 

 

Проезд к территории 

завода, вдоль 

дорожного полотна, 

до земель смежных 

землепользователей 

8. Кричевский участок 

Могилевской дистанции 

гражданских сооружений 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

отделение Белорусской 

железной дороги» 

 

ул. Вокзальная, 

клумба «Капля»,  

ул. Пугачева  

от перекрестка  

с ул. Вокзальной  

до ул. Пушкинская, 

включая 

территорию 

стадиона 

«Локомотив» 

9. Кричевский участок 

Могилевской дистанции 

водоснабжения и санитарно-

технических устройств  

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

отделение Белорусской 

железной дороги» 
 

ул. Вокзальная, 

клумба «Капля», 

 ул. Пугачева  

от перекрестка  

с ул. Вокзальной  

до ул. Пушкинская, 

включая 

территорию 

стадиона 

«Локомотив» 

10. Локомотивное депо Кричев 

транспортного 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

отделение Белорусской 

железной дороги» 

 

ул. Щорса, 

территория зоны 

отдыха 

«Экологический 

городок»  

до проезжей части,  

с северной стороны 

до смежных 

землепользователей 

11. Железнодорожная станция 

Кричев транспортного 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

отделение Белорусской 

железной дороги» 

 

ул. Вокзальная, 

клумба «Капля»,  

ул. Пугачева  

от перекрестка  

с ул. Вокзальной  

до ул. Пушкинской, 

включая 

территорию 

стадиона 

«Локомотив», 

прилегающий 

участок земель 

общего пользования 

от 

железнодорожных 



 4 

путей до дорожного 

полотна  

ул. Молодежной 

 

ул. Щорса, 

территория зоны 

отдыха 

«Экологический 

городок»  

до проезжей части,  

с северной стороны 

до смежных 

землепользователей 

12. Кричевская дистанция пути 

транспортного 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

отделение Белорусской 

железной дороги» 

 

ул. Вокзальная, 

клумба «Капля», 

ул. Пугачева  

от перекрестка  

с ул. Вокзальной  

до ул. Пушкинской, 

включая 

территорию 

стадиона 

«Локомотив» 

 

ул. Щорса, 

территория зоны 

отдыха 

«Экологический 

городок»  

до проезжей части,  

с северной стороны 

смежных 

землепользователей 

13. Участок дистанции, 

сигнализации и связи 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

отделение Белорусской 

железной дороги» 

 

ул. Вокзальная, 

клумба «Капля»,  

ул. Пугачева  

от перекрестка  

с ул. Вокзальной  

до ул. Пушкинской, 

включая 

территорию 

стадиона 

«Локомотив» 



 5 

14. Кричевский товарный участок 

республиканского дочернего 

унитарного предприятия  

по обеспечению 

нефтепродуктами 

«Белоруснефть- 

Могилевоблнефтепродукт» 

 

ул. Вокзальная, 

клумба «Капля»,  

ул. Пугачева  

от перекрестка  

с ул. Вокзальной  

до ул. Пушкинской, 

включая 

территорию 

стадиона 

«Локомотив» 

15. Кричевский район 

газоснабжения 

производственного управления 

«Климовичское 

производственное управление» 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевоблгаз» 
 

ул. Крупской, 

территория  

от дорожного 

полотна до поворота 

на ОАО «Могилев- 

облресурсы», 

территория парка 

«Любви и верности», 

а также земли общего 

пользования, 

прилегающие  

к Парку Победы  

до Кургана славы 

16. Кричевское межрайонное 

отделение филиала 

Государственного учреждения 

«Государственный 

энергетический и газовый 

надзор» по Могилевской 

области 

 

ул. Крупской, 

территория  

от дорожного 

полотна до поворота 

на ОАО «Могилев- 

облресурсы», 

территория парка 

«Любви  

и верности», а также 

земли общего 

пользования, 

прилегающие  

к Парку Победы  

до Кургана славы 

17. Кричевский район 

электрических сетей филиала 

«Климовичские электросети» 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевэнерго» 
 

ул. Ленинская  

(на въезде в город 

по Чериковскому 

направлению правая 

сторона)  

от проезжей части 

до земель 

сельскохозяйствен- 

ных угодий,  

от поворота  

на расстоянии 225 м. 



 6 

 

ул. Крупской, 

территория  

от дорожного 

полотна до поворота 

на ОАО «Могилев- 

облресурсы», 

территория парка 

«Любви  

и верности», а также 

земли общего 

пользования, 

прилегающие  

к Парку Победы  

до Кургана славы 

18. Филиал «Кричевский 

райтопсбыт» Могилевского 

коммунального областного 

унитарного производственного 

предприятия «Облтопливо» 

 

ул. Советская,  

от земельного 

участка предприятия 

до дорожного 

полотна 

19. Открытое акционерное 

общество «Кричевский рынок» 

 

ул. Московская, 

территория 

автомобильной 

стоянки 

20. Частное дочернее торговое 

унитарное предприятие «Омега 

макс» 

 

ул. Луначарского, 

территория 

пустующего дома 

№ 8 

 

ул. Комсомольская, 

до дорожного 

полотна 

21. Дорожно-эксплуатационное 

управление № 77 

республиканского унитарного 

предприятия автомобильных 

дорог «Могилевавтодор» 
 

ул. Московская,  

на въезде в город 

со всех сторон  

до границ проезжей 

части 



 7 

 

ул. Ленинская,  

с северной стороны 

30 м от здания  

до земельного 

участка частной 

застройки. 

 

ул. Московская 

вдоль дорожного 

полотна до земель 

смежных 

пользователей,  

но не более 30 м 

22. Кричевский филиал 

коммунального унитарного 

предприятия  

по проектированию, ремонту  

и строительству дорог 

«Могилевоблдорстрой» - 

дорожного ремонтно-

строительного управления  

№ 198» 

 

ул. Советская. 

От границ 

земельного участка 

до проезжей части. 

От границ 

земельного участка 

до границ смежных 

землепользователей.  

В пределах границ 

земельного участка 

через дорожное 

полотно - до границ 

сельскохозяйствен- 

ных угодий 

23. Коммунальное дочернее 

строительное унитарное 

предприятие «Кричевская 

передвижная механизированная 

колонна № 264»  
 

ул. Советская. 

От границ 

земельного участка 

до проезжей части. 

От границ 

земельного участка 

до границ смежных 

землепользователей.  

В пределах границ 

земельного участка 

через дорожное 

полотно - до границ 

сельскохозяйствен- 

ных угодий 

24. Кричевский филиал 

Автобусный парк № 3 

открытого акционерного 

общества 

«Могилевоблавтотранс»  

пересечение  

ул. Московская и  

ул. Комсомольская, 

прилегающая 

территория 

автобусной станции 



 8 

25. Совместное общество  

с ограниченной 

ответственностью «БЗС ЦСП» 

 

ул. Комсомольская, 

вдоль дорожного 

полотна до земель 

смежных 

землепользователей, 

но не более 30 м 

26. Кричевский районный узел 

электросвязи Могилевского 

филиала республиканское 

унитарное предприятие 

«Белтелеком» 
 

ул. Гусаковского 

(включая 

территорию 

пустующих домов),  

за исключением 

частной застройки 

27. Учреждение здравоохранения» 

«Кричевская центральная 

районная больница» 

 

ул. Вокзальная, 

территория 

больницы 

сестринского ухода 

28. Учреждение здравоохранения 

«Кричевский районный центр 

гигиены и эпидемиологии» 

 

ул. Ленинская, парк 

за Храмом 

Воскресения 

Христова,  

от земельных 

участков частной 

застройки  

на расстоянии 23 м 

29. Кричевский военный 

комиссариат 

 

ул. Ленинская, парк 

за Храмом 

Воскресения 

Христова,  

на расстоянии 23 м 

30. Свято Воскресенский 

Параскевинский собор 

 

ул. Ленинская, парк 

за Храмом 

Воскресения 

Христова,  

на расстоянии 24 м 

31. Производственно-торговое 

унитарное предприятие 

«Кричевское пожарно-

спасательное дело» 

республиканского 

государственно-общественного 

объединения «Белорусское 

добровольное пожарное 

общество» 
 

ул. Подгорная  

и расположенные  

на ней земельные 

участки пустующих 

жилых домов. 



 9 

32. Унитарное производственное 

предприятие 

«ЗападТранснефтепродукт» 

 

от границ 

земельного участка 

до проезжей части. 

От проезжей части, 

в пределах границ 

земельного участка 

через дорожное 

полотно, до границ 

сельскохозяйствен- 

ных угодий  

33. Учреждение «Кричевский 

районный центр социального 

обслуживания населения» 

 

ул. Ленинская, 

здание типографии. 

С северной стороны 

земельного участка 

до жилого дома  

№ 47, за зданием  

10 м до границ 

смежного участка 

 

ул. М-н Сож, земли 

общего пользования 

за остановочным 

пунктом на 

расстоянии 19 м 

34. Общество с ограниченной 

ответственностью «Санта 

Ритейл» 

 

 

ул. Щорса,  

от земельного 

участка магазина 

«Санта»  

до смежных земель 

частного жилфонда, 

с восточной стороны 

до проезжей части 

 

ул. Парковая,  

от земельного 

участка магазина 

«Санта»  

до проезжей части, 

придомовая 

территория  жилого 

дома № 3  

по ул. Парковая 

35. Государственное учреждение 

образования «Средняя школа  

№ 3 г. Кричева» 

 

 

ул. Московская,  

на выезде из города 

памятник-стелла  

в честь защитников 

города, от проезжей 

части по периметру 

на расстоянии 30 м 

во все стороны 



 10 

36. Государственное учреждение 

образования «Ясли-сад  № 7                           

г. Кричева»          
 

ул. М-н Сож, д. 12А, 

территория детской 

игровой площадки 

37. Государственное учреждение 

образования «Ясли-сад  № 9                  

г. Кричева»          

 

ул. М-н Сож, 

придомовая 

территория жилых 

домов № 6, 7  

до проезжей части. 

Территория посадки, 

прилегающей к 

земельному участку 

детского сада № 7 

до проезжей части 

38. Государственное учреждение 

образования «Центр творчества 

детей и молодежи «Крэчут»                  

г. Кричева» 

 

ул. Парковая, д. 6, 

территория детской 

игровой площадки 

39. Учреждение образования 

«Кричевский государственный 

профессиональный 

агротехнический колледж» 

 

ул. Советская,  

от границ 

земельного участка 

до границ проезжей 

части.  

40. Государственное учреждение 

культуры «Исторический музей 

г. Кричева» 

 

от земельного 

участка до границ 

проезжей части по 

всем сторонам, но 

не более 30 метров 

41. Государственное учреждение 

культуры «Библиотечная сеть 

Кричевского района»  

 

ул. Ленинская, 

прилегающая 

территория Детской 

библиотеки 

42. Отдел внутренних дел 

Кричевского райисполкома  

 

Ул. Комсомольская, 

территория РОВД, 

сквер 100-летия 

РОВД района 

43. Кричевский районный отдел  

по чрезвычайным ситуациям 

 

ул. Ленинская  

(на въезде в город 

по Чериковскому 

направлению левая 

сторона)  

на расстоянии 144 м, 

от проезжей части 

до земель 

сельскохозяйствен- 

ных угодий 



 11 

44.  

 

ул. Советская,  

от границ 

земельного участка 

до проезжей части,  

от границ 

земельного участка 

до границ смежных 

землепользователей,  

в пределах границ 

земельного участка 

через дорожное 

полотно - до границ 

сельскохозяйствен- 

ных угодий 

45. Кричевский районный отдел 

Департамента Охраны 

Министерства внутренних дел 

Республики Беларусь 

 

ул. Ленинская  

(на въезде в город 

по Чериковскому 

направлению левая 

сторона)  

от застройки 

частного 

жилищного фонда 

на расстоянии 144 м, 

от проезжей части 

до земель 

сельскохозяйствен- 

ных угодий  

46. Кричевское лесничество 

государственного 

лесохозяйственного 

учреждения «Климовичский 

лесхоз» 

Краснобудское лесничество 

государственного 

лесохозяйственного 

учреждения «Климовичский 

лесхоз» 

 

ул. Ленинская  

(на въезде в город 

по Чериковскому 

направлению левая 

сторона)  

от поворота  

на расстоянии 225 м, 

от проезжей части 

до земель 

сельскохозяйствен- 

ных угодий  

 

ул. Ленинская  

(на въезде в город 

по Чериковскому 

направлению правая 

сторона)  

от застройки 

частного 

жилищного фонда 

на расстоянии 225 м, 

от проезжей части, 

до земель 

сельскохозяйствен- 



 12 

ных угодий  

47. Кричевский филиал № 3 

республиканского унитарного 

предприятия «Могилевское 

агентство по государственной 

регистрации и земельному 

кадастру»  

Автомобильная 

стоянка  

на пересечении улиц 

Луначарского  

и Супрунова 

48. Кричевская межрайонная 

организационная структура 

республиканского 

государственно-общественного 

объединения «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту Республики 

Беларусь»  

ул. Комсомольская 

территория 

организации  

до дорожного 

полотна и до земель 

смежных 

пользователей 

49. Мстиславское районное 

потребительское общество 

 

ул. Ленинская, 

здание типографии. 

С восточной 

стороны земельного 

участка до проезжей 

части 

50. Общество с ограниченной 

ответственностью «ЛИТВИНА-

СЕРВИС» 
 

ул. Гусаковского,  

до смежных земле- 

пользователей,  

но не более 30 м. 

51. Частное торговое унитарное 

предприятие «Торговый дом 

«Ласунак»  

 

ул. Микрорайон 

Комсомольский, д. 1 

территория  

до дорожного 

полотна 

52. Индивидуальный 

предприниматель Цымбалистов 

Александр Васильевич 

 

ул. Микрорайон 

Сож территория  

от здания магазина 

до проезжей части  

и жилого дома № 3 

53. Индивидуальный 

предприниматель Вырво 

Андрей Николаевич 

 

ул. Ленинская, 

территория здания 

бывшего музея 

 

Автомобильная 

стоянка  

на пересечении улиц 

Луначарского  

и Супрунова 

54. Индивидуальный 

предприниматель Лукашов 

 Автомобильная 

стоянка  



 13 

Юрий Иванович по ул. Московская 

55. Общество с ограниченной 

ответственностью «Новое 

пространство» 

 

 

ул. Трудовая,  

с южной и западной 

сторон до проезжей 

части (включая 

остановочный 

пункт), с восточной 

и северной сторон 

до земель смежных 

землепользователей  

56. Индивидуальный 

предприниматель Литвяков 

Павел Александрович; 

физическое лицо - Литвякова 

Любовь Николаевна 

 

ул. Московская,  

до проезжей части 

57. Частное торговое унитарное 

предприятие «ВикаСерж» 

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

земли общего 

пользования между 

автомобильной 

стоянкой и жилым 

домом № 20 

58. Торговый центр «Гарант» 

Могилевское открытое 

акционерное общество по 

техническому обслуживанию 

радиоэлектронной аппаратуры 

и торговле «Гарант»  

ул. М-н 

Комсомольский, д. 1 

59. Индивидуальный 

предприниматель Дорош 

Татьяна Эдуардовна  

 

пересечение  

ул.  Ленинская  

и ул. Советская 

60. Индивидуальный 

предприниматель Зонтов 

Анатолий Анатольевич  

 

ул. Вокзальная, 

территория 

дорожного полотна 

и по периметру 

здания  

на расстоянии 30 м  

61. Индивидуальный 

предприниматель Фитловский 

Петр Яковлевич 

 

ул. Советская 

территория, 

прилегающая 

к зданию 



 14 

62. Индивидуальный 

предприниматель Кашанский 

Алексей Стефанович 

 

ул. Ленинская,  

за магазином 

«Купаловский» 

63. Индивидуальный 

предприниматель Шупила 

Ольга Владимировна  

 

ул. Ленинская,  

за магазином 

«Купаловский» 

 

ул. Комсомольская, 

по периметру здания 

кафе «Мираж» 

до проезжей части 

64. Василевич Василий 

Александрович 

 

ул. Ленинская  

до дорожного 

полотна  

и территория, 

прилегающая  

к зданию  

но не более 30 м 

65. Частное транспортное 

унитарное предприятие 

«Сергеева С.З.» 

 

ул. Советская, 

от границ 

земельного участка 

до проезжей части,  

от границ 

земельного участка 

до границ смежных 

землепользователей,  

в пределах границ 

земельного участка 

через дорожное 

полотно - до границ 

сельскохозяйственн-

ых угодий 

66. Индивидуальный 

предприниматель Стебихов 

Юрий Николаевич  

 

 

 

ул. Московская  

от территории 

здания до 

дорожного полотна 

и до земель 

смежных 

пользователей,  

но не более 30 м. 



 15 

67. Индивидуальный 

предприниматель Михальченко 

Владимир Дмитриевич 

 

ул. Московская,  

по периметру здания 

на расстоянии 30 м. 

 

ул. Каинова, земли 

общего пользования 

до дорожного 

полотна 

68. Закрытое акционерное 

общество «Агрокомбинат 

«Заря» 

 

ул. Микрорайон 

Комсомольский, 

земли общего 

пользования между 

автомобильной 

стоянкой и жилым 

домом № 20 

69. Потребительский гаражный 

кооператив «Буран-плюс» 

 

ул. Парковая, 

территория 

гаражного 

кооператива  

до проезжей части  

и до земель 

смежных 

пользователей,  

но не более 30 м. 

70. Потребительский гаражный 

кооператив «Мечта»   

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

территория 

гаражного 

кооператива  

до проезжей части  

и до земель 

смежных 

пользователей,  

но не более 30 м. 

71. Потребительский гаражный 

кооператив «Мечта-2»   

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

территория 

гаражного 

кооператива  

до проезжей части  

и до земель 

смежных 

пользователей,  

но не более 30 м. 



 16 

72. Пункт выдачи «Валдберрис» 

 

пересечение  

ул. Ленинская  

и ул. Советская 

73. Индивидуальный 

предприниматель  

Петрочук Людмила 

Александровна  

ул. Ленинская,  

за магазином 

«Купаловский» 

74. Физическое лицо Антонова 

Валентина Владимировна 

 

ул. Ленинская,  

с северной стороны 

на расстоянии 10 м 

от здания,  

по остальным 

сторонам - 

до проезжей части 

75. Ликвидатор Луковская Ирина 

Степановна 

 

ул. Ленинская, 41 

(здание Дом быта), 

от границ 

земельного участка 

до проезжей части; 

от границ 

земельного участка 

до границ смежных 

участков не более  

30 м 

76. Индивидуальный 

предприниматель Кременецкий 

Владимир Иванович 

 

ул. М-н Сож,  

от территории 

магазина  

по периметру  

до проезжей части 

77. Индивидуальный 

предприниматель Ковалева 

Татьяна Сергеевна 

 

Придомовая 

территория жилого 

дома № 2  

по ул. Чапаева 

78. Торговое дочернее унитарное 

предприятие «Торговый дом 

«Лагуна» 

 
 

ул. М-н Сож, земли 

общего пользования 

за остановочным 

пунктом  

на расстоянии 19 м 

79. Индивидуальный 

предприниматель Власова 

Виктория Александровна 

 

ул. М-н Сож, земли 

общего пользования 

за остановочным 

пунктом  

на расстоянии 19 м 



 17 

80. Индивидуальный 

предприниматель Кодунова 

Любовь Анатольевна 

 

ул. М-н Сож, земли 

общего пользования 

за остановочным 

пунктом  

на расстоянии 19 м 

81. Индивидуальный 

предприниматель Слабодчиков 

Андрей Сергеевич 

 

ул. Комсомольская 

территория  

до дорожного 

полотна и до земель 

частного сектора 

82. Индивидуальный 

предприниматель Василевич 

Татьяна Николаевна 

 

ул. М-н Сож, д. 23, 

23А территория 

детской игровой 

площадки 

83. Закрытое акционерное 

общество «Доброном»  

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

территория зоны 

отдыха «Фонтан» 

84. Общество с ограниченной 

ответственностью «Парфюм 

трейд» 

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

территория зоны 

отдыха «Фонтан» 

85. Общество с ограниченной 

ответственностью «Белатра»,  

общество с ограниченной 

ответственностью «Плэй хард», 

общество с ограниченной 

ответственностью «Душанбе 

сити», 

индивидуальные 

предприниматели:  

Никифорова Ирина 

Валентиновна,  

Павлова Юлия Сергеевна, 

Демешко Нина Ивановна, 

Муравьёва Валерия Олеговна, 

Прудникова Людмила 

Алексеевна 

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

территория зоны 

отдыха «Фонтан» 

86. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ЕВРОЗАПЧАСТЬ» 

 

территория жилого 

дома  

по ул. М-н 

Комсомольский, 1 



 18 

87. Частное торговое унитарное 

предприятие «ТВ-КОМ» 

 

Земли общего 

пользования между 

жилыми домами  

№ 3 и № 2  

по ул. М-н 

Комсомольский 

88. Индивидуальный 

предприниматель Скробов 

Юрий Владимирович 

 

Земли общего 

пользования между 

жилыми домами  

№ 3 и № 2  

по ул. М-н 

Комсомольский 

89. Индивидуальный 

предприниматель Бугаева 

Людмила Николаевна  

 

Земли общего 

пользования между 

жилыми домами  

№ 3 и № 2  

по ул. М-н 

Комсомольский 

90. Индивидуальный 

предприниматель Даниленко 

Руслан Дмитриевич 

 

Земли общего 

пользования между 

жилыми домами  

№ 3 и № 2  

по ул. М-н 

Комсомольский 

91. Мстиславское райпо  

 

ул. М-н Сож, 

территория детской 

игровой площадки 

включая тротуарную 

дорожку 

92. Открытое акционерное 

общество «Заднепровье» 

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

земли общего 

пользования между 

магазином  

и жилыми домами  

№ 6 и № 18А 

93. Совместное закрытое 

акционерное общество 

«ЭНЕРГО-ОИЛ»  

 

ул. М-н 

Комсомольский, 

земли общего 

пользования между 

магазином  

и жилыми домами 

№ 6 и 18А 

94. Общество с ограниченной 

ответственностью «Фикс Прайс 

Запад»  

ул. Каинова, земли 

общего пользования 

до дорожного 

полотна  
 



 19 
 

    
    
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
работ по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния  
на соответствующих территориях  
и периодичность их выполнения 
 
 
 1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка  

от случайного мусора, очистка урн от мусора) – по мере необходимости. 

 2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 

(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ 

по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) – 

по мере необходимости (с мая по сентябрь). 

 3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 

противогололедными средствами – по мере необходимости (в зимний 

период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы – 

постоянно, но не реже одного раза в сутки. 

 4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов –  

в соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами. 

 5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 

лотки, кюветы), – по мере необходимости. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Приложение 2 
 к решению  
 Кричевского районного 
 исполнительного комитета 
        29.07.2024 №  31-19 



 20 
 
 


